
segunda-feira, 30 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro nº

13.883.996/0001-72CNPJ:

012 de 1 de Dezembro de 2011

Abre Crédito Suplementar no valor de R$
 TRES MILHÕES TREZENTOS E NOVENTA E TRES MIL SEISCENTOS 

E CINQUENTA E QUATRO REAIS E  CINQUENTA E NOVE CENTAVOS 

e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de
No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$

 TRES MILHÕES TREZENTOS E NOVENTA E TRES MIL SEISCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E 
 CINQUENTA E NOVE CENTAVOS 
para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

(

(

)

)

3,393,654.59

3,393,654.59

Coração de Maria - Estado da Bahia

Código Especificação Valor R$

01.01.00 Camara Municipal de Vereadores

2001 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Camara Municipal

Diárias – Civil 3390.14.00
3,070.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,197.950 Recursos Ordinários

2002 Administração de Pessoal e Encargos da Camara Municipal

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
52,543.600 Recursos Ordinários

02.01.00 Gabinete do Prefeito

2068 Gerenciamento das Ações Administrativas do Gabinete do Prefeito

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
5,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
66,000.000 Recursos Ordinários

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E71F5F0064EC25BBEB7C8D7B35B85E8A



segunda-feira, 30 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro nº

13.883.996/0001-72CNPJ:

012 de 1 de Dezembro de 2011

Código Especificação Valor R$

02.02.00 Secretaria de Finanças

2003 Sentenças Judiciais

Sentenças Judiciais3190.91.00
79,500.000 Recursos Ordinários

2004 Encargos com o PASEP

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
21,700.000 Recursos Ordinários

2006 Serviço da Dívida Pública Municipal

Principal da Dívida Contratual Resgatado4690.71.00
2,100.000 Recursos Ordinários

2011 Gerenciamento das Atividades da Secretaria de Finanças

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
4,800.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00
100.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
9,100.000 Recursos Ordinários

02.03.00 Secretaria de Administração

2007 Gerenciamento das Ações Administrativas da Secretaria de Administração

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
26,300.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
11,549.190 Recursos Ordinários

02.04.01 Fundo Municipal de Saúde

1043 Reforma do Hospital

Obras e Instalações 4490.51.00
149,935.5323 Transferencias de Convênios - Saúde

2028 Gestão do Fundo Municipal de Saúde

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
38,228.712 Saúde - 15%

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
36,613.662 Saúde - 15%

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E71F5F0064EC25BBEB7C8D7B35B85E8A



segunda-feira, 30 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro nº

13.883.996/0001-72CNPJ:

012 de 1 de Dezembro de 2011

Código Especificação Valor R$

Material de Consumo3390.30.00
47,200.002 Saúde - 15%

02.04.02 FMS-ATENÇÃO BÁSICA

2029 Ampliação das Ações e Unidades Para Atendimento do Progr. Saúde da Família - PSF

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
51,400.002 Saúde - 15%

2031 Ampliação do Programa de Agentes Comunitários de Saúde -PACS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
80,300.0014 Transferencias de Recursos do SUS

2121 Ampliação e Acesso da População ao Atendimento Básico de Saúde -PAB FIXO

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
3,708.502 Saúde - 15%

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
70,400.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
108,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
150,050.002 Saúde - 15%

02.05.00 Secretaria de Obras e Serviços Públicos

1013 Construção Ampliação e Conservação do Sistema de Abastecimento de Agua

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
36,400.000 Recursos Ordinários

1016 Pavimentação e Drenagem das Vias Urbanas

Obras e Instalações 4490.51.00
19,049.6624 Transferências de Convênios -  Outros

1020 Recuperação e Melhoria de Estradas Vicinais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
12,900.000 Recursos Ordinários

2049 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
6,600.000 Recursos Ordinários

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E71F5F0064EC25BBEB7C8D7B35B85E8A



segunda-feira, 30 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro nº

13.883.996/0001-72CNPJ:

012 de 1 de Dezembro de 2011

Código Especificação Valor R$

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
99,600.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
326,500.000 Recursos Ordinários

2053 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
53,900.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
2,400.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00
89,100.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
75,400.000 Recursos Ordinários

2169 Manutenção e Melhoria da Iluminação Pública

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
86,000.000 Recursos Ordinários

02.06.01 Fundo Municipal de Educação

1004 Adequação e Recuperação da Rede Escolar

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
97,600.001 Educação - 25%

2014 Manutenção do Transporte Escolar - PNATE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
32,907.7915 Transferencias de Recursos do FNDE 

2017 Desenvolvimento do Ensino Fundamental FUNDEB 60%

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
1,044,000.0018 Transferências FUNDEB - 60%

2019 Gerenciamento das Ações da Secretaria Municipal de Educação 

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
14,600.001 Educação - 25%

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
170,600.001 Educação - 25%

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E71F5F0064EC25BBEB7C8D7B35B85E8A



segunda-feira, 30 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro nº

13.883.996/0001-72CNPJ:

012 de 1 de Dezembro de 2011

Código Especificação Valor R$

Material de Consumo3390.30.00
68,200.001 Educação - 25%

2122 Manutenção do Programa Salário Educação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
31,700.004 Contribuição ao Progr. Ensino Fundamental - Salári

2161 Promoção e Realização de Eventos Culturais e Tradicionais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
15,500.000 Recursos Ordinários

02.07.00 Secretaria de Assistência Social 

2055 Gerenciamento das Ações da Secretaria de Ação Social

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
74,900.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00
2,600.000 Recursos Ordinários

02.07.02 Fundo Mun. dos Dir. da Criança e Adolescente

2045 Gerenciamento das Ações do FMADCA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
2,700.000 Recursos Ordinários

02.08.00 Secretaria de Agricultura

2051 Gerenciamento das Ações da Secretaria de Agricultura

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
9,500.000 Recursos Ordinários

02.10.00 Secretaria de Desen. Econômico e Meio Ambiente

2170 Manut. da Sec. de Desen. Econ. e Meio Ambiente

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
200.000 Recursos Ordinários

Total............. 3,393,654.59

Art. 2º - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E71F5F0064EC25BBEB7C8D7B35B85E8A



segunda-feira, 30 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

01.01.00 Camara Municipal de Vereadores

1029 Reequipemanto da Camara Municipal

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
4,265.000 Recursos Ordinários

2001 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Camara Municipal

Juros Sobre a Dívida por Contrato3290.21.00
1,750.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00
8,066.640 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
130.000 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00
6,010.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
18,744.440 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00
3,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
10,900.000 Recursos Ordinários

2002 Administração de Pessoal e Encargos da Camara Municipal

Aposentadorias e Reformas3190.01.00
65.000 Recursos Ordinários

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
1,065.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00
20,721.070 Recursos Ordinários

02.01.00 Gabinete do Prefeito

2000 Gestão da Política de Comunicação do Governo

Material de Consumo3390.30.00
1,342.880 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,500.000 Recursos Ordinários

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E71F5F0064EC25BBEB7C8D7B35B85E8A



segunda-feira, 30 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2010 Manutenção da Controladoria Interna Municipal

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
15,622.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00
1,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00
2,065.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
2,000.000 Recursos Ordinários

2067 Manutenção da Segurança Pública (Convênio)

Material de Consumo3390.30.00
1,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,000.000 Recursos Ordinários

2068 Gerenciamento das Ações Administrativas do Gabinete do Prefeito

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
2,543.330 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
33,175.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00
1,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00
1,500.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
26.320 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
22,663.190 Recursos Ordinários

02.02.00 Secretaria de Finanças

2003 Sentenças Judiciais

Sentenças Judiciais3190.91.00
78.510 Recursos Ordinários

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E71F5F0064EC25BBEB7C8D7B35B85E8A



segunda-feira, 30 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2004 Encargos com o PASEP

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
39.770 Recursos Ordinários

2006 Serviço da Dívida Pública Municipal

Principal da Dívida Contratual Resgatado4690.71.00
99.590 Recursos Ordinários

2011 Gerenciamento das Atividades da Secretaria de Finanças

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
63,497.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00
500.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00
35.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00
852.980 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00
166.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
39.810 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,451.180 Recursos Ordinários

Indenizações e Restituições3390.93.00
174.000 Recursos Ordinários

02.03.00 Secretaria de Administração

2007 Gerenciamento das Ações Administrativas da Secretaria de Administração

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
12,548.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
42,144.770 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00
1,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00
20.000 Recursos Ordinários

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E71F5F0064EC25BBEB7C8D7B35B85E8A



segunda-feira, 30 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Material de Consumo3390.30.00
2,575.780 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00
8,100.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
1,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00
53.780 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
775.000 Recursos Ordinários

02.04.01 Fundo Municipal de Saúde

1011 Construção Ampl. Reforma Reeq. de Unidades Saúde

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
9,250.002 Saúde - 15%

Obras e Instalações 4490.51.00
8,000.002 Saúde - 15%

1043 Reforma do Hospital

Obras e Instalações 4490.51.00
59,250.002 Saúde - 15%

2028 Gestão do Fundo Municipal de Saúde

Diárias – Civil 3390.14.00
2,200.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00
88.862 Saúde - 15%

Serviços de Consultoria 3390.35.00
22,396.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
10,327.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
38,769.192 Saúde - 15%

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00
93.422 Saúde - 15%

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E71F5F0064EC25BBEB7C8D7B35B85E8A



segunda-feira, 30 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2033 Gestão das Ações de Média e Alta Complexidade Hospitalar e Ambulatorial 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
500.0014 Transferencias de Recursos do SUS

2047 Ampliação do Centro de Apoio Psicossocial (CAPS)

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,000.002 Saúde - 15%

2164 PSF Incentivo Estado

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
500.0014 Transferencias de Recursos do SUS

2165 Manut. Progr. Saúde - Convênio União

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
500.0023 Transferencias de Convênios - Saúde

02.04.02 FMS-ATENÇÃO BÁSICA

2029 Ampliação das Ações e Unidades Para Atendimento do Progr. Saúde da Família - PSF

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
10,100.002 Saúde - 15%

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
9,250.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
57,133.842 Saúde - 15%

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
46,260.7514 Transferencias de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00
3,257.312 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00
500.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
605.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,500.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Obras e Instalações 4490.51.00
500.002 Saúde - 15%

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E71F5F0064EC25BBEB7C8D7B35B85E8A



segunda-feira, 30 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Obras e Instalações 4490.51.00
42,948.0014 Transferencias de Recursos do SUS

2031 Ampliação do Programa de Agentes Comunitários de Saúde -PACS

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
435.202 Saúde - 15%

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
2,826.1214 Transferencias de Recursos do SUS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
1,297.602 Saúde - 15%

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
99.3814 Transferencias de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00
500.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00
500.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,000.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
984.0014 Transferencias de Recursos do SUS

2071 Implementação e Gerenciamento do Programa de Saúde Bucal 

Material de Consumo3390.30.00
500.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00
500.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,000.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
200.002 Saúde - 15%

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E71F5F0064EC25BBEB7C8D7B35B85E8A



segunda-feira, 30 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2121 Ampliação e Acesso da População ao Atendimento Básico de Saúde -PAB FIXO

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
21.9314 Transferencias de Recursos do SUS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
31,732.632 Saúde - 15%

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
90,072.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00
500.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00
500.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
1,055.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
525.0014 Transferencias de Recursos do SUS

02.04.04 FMS-VIGILÂNCIA EM SAÚDE

2032 Ações do TFVS

Material de Consumo3390.30.00
500.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00
10,095.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
500.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
500.0014 Transferencias de Recursos do SUS

2034 Ampliação da Vigilância Sanitária

Material de Consumo3390.30.00
19,600.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00
500.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
500.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E71F5F0064EC25BBEB7C8D7B35B85E8A



segunda-feira, 30 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2035 Campanha de Vacinação

Material de Consumo3390.30.00
500.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00
500.0014 Transferencias de Recursos do SUS

02.05.00 Secretaria de Obras e Serviços Públicos

1013 Construção Ampliação e Conservação do Sistema de Abastecimento de Agua

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
540.620 Recursos Ordinários

1016 Pavimentação e Drenagem das Vias Urbanas

Obras e Instalações 4490.51.00
2,500.000 Recursos Ordinários

1020 Recuperação e Melhoria de Estradas Vicinais

Material de Consumo3390.30.00
2,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00
1,000.0016 CIDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,565.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
2,500.0016 CIDE

1109 Construção e Reformas de Praças

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
250.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,000.0016 CIDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,000.0042 Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação

Obras e Instalações 4490.51.00
1,500.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00
1,000.0016 CIDE

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E71F5F0064EC25BBEB7C8D7B35B85E8A



segunda-feira, 30 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Obras e Instalações 4490.51.00
1,000.0042 Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação

2049 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
6,784.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
50,898.340 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00
1,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00
1,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
4,836.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,571.800 Recursos Ordinários

2053 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
48,487.070 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
33,841.630 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00
1,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00
178.020 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00
537.580 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
1,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
5,799.920 Recursos Ordinários

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00
11.780 Recursos Ordinários

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E71F5F0064EC25BBEB7C8D7B35B85E8A



segunda-feira, 30 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Aquisição de Imóveis4490.61.00
268.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Aquisição de Imóveis4590.61.00
2,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

2169 Manutenção e Melhoria da Iluminação Pública

Material de Consumo3390.30.00
1,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00
1,000.0042 Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,050.230 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,000.0042 Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação

02.06.01 Fundo Municipal de Educação

1004 Adequação e Recuperação da Rede Escolar

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
24.201 Educação - 25%

Obras e Instalações 4490.51.00
1,000.001 Educação - 25%

1006 Incentivo e Apoio ao Esporte Amador

Material de Consumo3390.30.00
1,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,000.000 Recursos Ordinários

1037 Formação de Profissionais do Magistério da Educação Básica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
500.0019 Transferências FUNDEB - 40%

1119 Construção Reforma e Manutenção do Infocentro (Sede e Retiro)

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,000.000 Recursos Ordinários

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E71F5F0064EC25BBEB7C8D7B35B85E8A



segunda-feira, 30 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2014 Manutenção do Transporte Escolar - PNATE

Material de Consumo3390.30.00
1,000.0015 Transferencias de Recursos do FNDE 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
2,500.001 Educação - 25%

2016 Programa Nacional de Alimentação Escolar -PNAE

Material de Consumo3390.30.00
1,000.0015 Transferencias de Recursos do FNDE 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,500.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,000.0015 Transferencias de Recursos do FNDE 

2017 Desenvolvimento do Ensino Fundamental FUNDEB 60%

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
145,000.4918 Transferências FUNDEB - 60%

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
347.4818 Transferências FUNDEB - 60%

Obrigações Patronais3190.13.00
500.0018 Transferências FUNDEB - 60%

2018 Desenv.da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 40%

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
11,165.3019 Transferências FUNDEB - 40%

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
212,562.1019 Transferências FUNDEB - 40%

Obrigações Patronais3190.13.00
500.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Material de Consumo3390.30.00
2,197.2819 Transferências FUNDEB - 40%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,476.0919 Transferências FUNDEB - 40%

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E71F5F0064EC25BBEB7C8D7B35B85E8A



segunda-feira, 30 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2019 Gerenciamento das Ações da Secretaria Municipal de Educação 

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
22.381 Educação - 25%

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
21.391 Educação - 25%

Obrigações Patronais3190.13.00
500.001 Educação - 25%

Material de Consumo3390.30.00
1,580.661 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
17,711.981 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
28,212.0015 Transferencias de Recursos do FNDE 

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00
5,983.501 Educação - 25%

Indenizações e Restituições3390.93.00
1,206.0015 Transferencias de Recursos do FNDE 

Obras e Instalações 4490.51.00
10,650.001 Educação - 25%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
67.001 Educação - 25%

2021 Promoção e Realização de Atividades Esportivas e de Lazer

Material de Consumo3390.30.00
31,950.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
21,300.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
42,600.000 Recursos Ordinários

Out. Aux. Financeiros a Pessoas Físicas3390.48.00
10,650.000 Recursos Ordinários

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E71F5F0064EC25BBEB7C8D7B35B85E8A



segunda-feira, 30 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
10,650.000 Recursos Ordinários

2022 Gerenciamento das Ações Culturais Esportivas e de Lazer

Material de Consumo3390.30.00
21,300.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
21,300.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
31,950.000 Recursos Ordinários

Out. Aux. Financeiros a Pessoas Físicas3390.48.00
15,975.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
10,650.000 Recursos Ordinários

2024 Manutenção do Programa do PDDE

Material de Consumo3390.30.00
3,000.0015 Transferencias de Recursos do FNDE 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,300.0015 Transferencias de Recursos do FNDE 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
2,300.0015 Transferencias de Recursos do FNDE 

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
2,600.0015 Transferencias de Recursos do FNDE 

2025 Manutenção de Creches

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
26,625.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00
5,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00
5,325.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00
27,158.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
15,975.001 Educação - 25%

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E71F5F0064EC25BBEB7C8D7B35B85E8A



segunda-feira, 30 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
21,300.001 Educação - 25%

Obras e Instalações 4490.51.00
6,000.001 Educação - 25%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
5,500.001 Educação - 25%

2041 Promoção da Educação Inclusiva - Educação  Especial 

Material de Consumo3390.30.00
21,182.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
11,000.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
10,650.001 Educação - 25%

2069 Gerenciamento das Ações do Ensino Fundamental 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
29,820.001 Educação - 25%

Obrigações Patronais3190.13.00
5,325.001 Educação - 25%

Diárias – Civil 3390.14.00
2,130.001 Educação - 25%

Material de Consumo3390.30.00
18,756.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
8,218.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
6,000.001 Educação - 25%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
4,300.001 Educação - 25%

2122 Manutenção do Programa Salário Educação

Material de Consumo3390.30.00
50,000.004 Contribuição ao Progr. Ensino Fundamental - Salári

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
10,000.004 Contribuição ao Progr. Ensino Fundamental - Salári

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E71F5F0064EC25BBEB7C8D7B35B85E8A



segunda-feira, 30 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
25,000.004 Contribuição ao Progr. Ensino Fundamental - Salári

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,604.724 Contribuição ao Progr. Ensino Fundamental - Salári

2161 Promoção e Realização de Eventos Culturais e Tradicionais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
10,650.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
12,980.000 Recursos Ordinários

2162 Manutenção FUNDEB 60% -Educ. Infantil

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
20,000.0018 Transferências FUNDEB - 60%

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
117,609.0018 Transferências FUNDEB - 60%

Obrigações Patronais3190.13.00
73,600.0018 Transferências FUNDEB - 60%

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00
7,000.0018 Transferências FUNDEB - 60%

2163 Manutenção FUNDEB 40% - Educ. Infantil

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
44,950.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
155,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Obrigações Patronais3190.13.00
80,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Sentenças Judiciais3190.91.00
6,625.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Material de Consumo3390.30.00
15,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
20,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Obras e Instalações 4490.51.00
10,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E71F5F0064EC25BBEB7C8D7B35B85E8A



segunda-feira, 30 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
20,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

2167 Manut. Programas de Educação-Conv. União

Material de Consumo3390.30.00
6,000.0022 Transferências de Convênios - Educação 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
5,400.0022 Transferências de Convênios - Educação 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
4,000.0022 Transferências de Convênios - Educação 

Obras e Instalações 4490.51.00
2,500.0022 Transferências de Convênios - Educação 

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
75.5022 Transferências de Convênios - Educação 

2168 Manut. Progr. de Educação -Conv. Estado

Material de Consumo3390.30.00
6,500.0022 Transferências de Convênios - Educação 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
5,000.0022 Transferências de Convênios - Educação 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
4,300.0022 Transferências de Convênios - Educação 

Obras e Instalações 4490.51.00
4,500.0022 Transferências de Convênios - Educação 

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
4,000.0022 Transferências de Convênios - Educação 

02.07.00 Secretaria de Assistência Social 

1015 Construção de Unidades Habitacionais

Obras e Instalações 4490.51.00
10,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

1042 Implantação de Casa de Passagem

Obras e Instalações 4490.51.00
20,000.000 Recursos Ordinários

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E71F5F0064EC25BBEB7C8D7B35B85E8A



segunda-feira, 30 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2015 Implementação e Manutenção da Sede da APAE

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
5,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
3,500.000 Recursos Ordinários

2036 Desenvolvimento de Ações de Carater Social  - Benefícios Eventuais

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00
18,000.000 Recursos Ordinários

2055 Gerenciamento das Ações da Secretaria de Ação Social

Aposentadorias e Reformas3190.01.00
3,000.000 Recursos Ordinários

Pensões3190.03.00
2,065.000 Recursos Ordinários

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
44,852.660 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
27,772.350 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00
15,975.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00
423.000 Recursos Ordinários

Subvenções Sociais3350.43.00
65.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00
2,035.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00
1,641.920 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00
4,132.9930 Transferências do FIES

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00
10,650.000 Recursos Ordinários

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E71F5F0064EC25BBEB7C8D7B35B85E8A



segunda-feira, 30 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00
2,600.0030 Transferências do FIES

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
2,600.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
13,000.0030 Transferências do FIES

Serviços de Consultoria 3390.35.00
2,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
17,298.950 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
71,831.010 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,500.0030 Transferências do FIES

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00
55.550 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
271.000 Recursos Ordinários

2140 Melhoria das Condições de Habitalidade e Sanitária

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
10,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
9,464.140 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00
10,650.000 Recursos Ordinários

02.07.01 Fundo Municipal de Assistência Social 

2020 Programa de Erradicação do Trabalho Infantil -PETI

Material de Consumo3390.30.00
1,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

2027 PSB Jovem (Bolsa Agente Jovem)

Material de Consumo3390.30.00
199.0629 Transferências de Recursos do FNAS 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E71F5F0064EC25BBEB7C8D7B35B85E8A



segunda-feira, 30 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
9,052.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

2037 Assistência a Pessoa com Deficiência

Material de Consumo3390.30.00
2,343.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
9,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
7,455.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

2039 Proteção Social Combate do Abuso e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes

Material de Consumo3390.30.00
5,325.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
5,325.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
2,282.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

2040 Assistência Social á Melhor Idade

Outros Benefícios Assitênciais3390.08.00
6,390.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
5,325.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

2044 Gestão do Programa Bolsa Família - IGD

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
3,195.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Material de Consumo3390.30.00
2,397.1029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
40.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
17,660.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E71F5F0064EC25BBEB7C8D7B35B85E8A



segunda-feira, 30 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2050 Centro de Referência da Assistência Social - CRAS

Material de Consumo3390.30.00
1,005.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
500.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

2052 Piso Básico de Transição -PBT

Material de Consumo3390.30.00
1,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

02.07.02 Fundo Mun. dos Dir. da Criança e Adolescente

2045 Gerenciamento das Ações do FMADCA

Material de Consumo3390.30.00
1,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
75.000 Recursos Ordinários

2046 Manutenção do Conselho Tutelar

Material de Consumo3390.30.00
2,500.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
2,000.000 Recursos Ordinários

02.08.00 Secretaria de Agricultura

2009 Apoio ao Desenvolvimento Econômico e Geração de Emprego e Renda na Agric. Familiar

Material de Consumo3390.30.00
1,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,000.000 Recursos Ordinários

2051 Gerenciamento das Ações da Secretaria de Agricultura

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
99,319.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
92,986.820 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00
8,500.000 Recursos Ordinários

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E71F5F0064EC25BBEB7C8D7B35B85E8A



segunda-feira, 30 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Material de Consumo3390.30.00
6,585.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
3,117.290 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
600.000 Recursos Ordinários

02.09.00 Previdencia Própria de Coração de Maria

2070 Manutenção da Previdência de Coração de Maria

Aposentadorias e Reformas3190.01.00
37,401.163 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Pensões3190.03.00
56,496.973 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
52,090.403 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Obrigações Patronais3190.13.00
3,511.633 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Diárias – Civil 3390.14.00
845.003 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Material de Consumo3390.30.00
1,877.213 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Serviços de Consultoria 3390.35.00
1,500.003 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
18,128.053 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
2,130.003 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

02.10.00 Secretaria de Desen. Econômico e Meio Ambiente

2170 Manut. da Sec. de Desen. Econ. e Meio Ambiente

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
4.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
2,700.000 Recursos Ordinários

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E71F5F0064EC25BBEB7C8D7B35B85E8A



segunda-feira, 30 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00128 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
300.000 Recursos Ordinários

Total.............

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na  data  de  sua  Publicação,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

Diego Henrique Silva C. Martins

Gabinete do Prefeito, 1 de Dezembro de 2011

Prefeito Municipal

3,393,654.59

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E71F5F0064EC25BBEB7C8D7B35B85E8A


